CHARTRES
METROPOLE

RAPPORT DU

~PRESIDENT

EXERCICEE'Z'OI_Zl

PRIX ET QUALITE DES
\ SERVICES PUBLICS

L' ASSAINISSE



Références : Code Général des Collectivités Territoriales articles D 2224- 1 a 3 et ses annexes V et VI.

- Décrets n® 94-469 et n° 95.635 relatifs aux rapports annuels sur le prix et la qualité des services
publics de I'eau potable et de I'assainissement.

- Arrété du 2 mai 2007 relatif aux rapports annuels sur le prix et la qualité des services publics
d’eau et d’assainissement

o /

@présent rapport sur le prix et la qualité des services publics de I'eau potable et de I'assainissement regroupe@
indicateurs techniques et financiers des deux services, Chartres métropole exergant les compétences dans ces deux
[...]
Fontaine-la-Guyon S
Mainvilliers Gasville-Oistme Umpeau
e Saint-Aubin-des-Bols Champhol Oinville-sous-Auneau
Nogent-le-Phaye
oy il Houville-la-Branche
Saint-Luperce -l
i pes Lucé Béville-le-Comte Roinville Aunay-sc
illard
Saint-Georges-sur-Eure Lulsant [Le Coudmy.. o ita
Orrouer e Sours Saint-Léger-des-Aubées  La Chapelle-di
Barjouville
Chauffours Francourville Voise i
3 Olig Morancez
MNogent-sur-Eure i Denonville
Ver-lés-Chartres Santeuil
archéville Mestay-le-Grenet Berchéres-les-Piarres Moinville-la-Jeulin -+
Bailleau-le-Pin & Corancas Prunay-le-Gillon
Migniéres Ouarville
Magny Sandarville Monds
Dammarie
Ermenonville-la-Grande Réclainville @
Theuville Allonnes
i o Boisville-la-Saint-Pére
Bandaionilk La Bourdiniére-Saint-Loup : ;
L, e . Louville-la-Chenard
- Boncé
Luplanté ki =
Ermenonville-la-Petite Beauvilliers el
Charonville Moutiers
Meslay-le-Vidame
i Vitray-en-Beauce
ERiere Les Villages Vovéens Prasville
Bouville
li-Perche Saumeray &
) A Fresnay-I!
L Le Gault-Saint-Denis Ymonville
Villeau
Communes de Chartres Métropole Villars
Moriers
Limites Chartres Métropole Pré-Saint-Martin Suiedie
- i [Eole-en-Beai
Trizay-lés-Bonneval Mo eiktunts USSR
Pré-Saint- I
ré-Saint-Evroult Allaines-Mervilliers
Bonneval Sancheville
Montharville
(] 25 S 75 10 k
m Bullainville Service SIG - Chartres metropole
T ] / Dancy : Conie de Chartres, Avril 20
Ton =TerLr-5ur-le-Loir Courbehaye : 1 nilntwta-Riaraiil

- Le territoire et la population desservie

Rapport sur les Prix et la Qualité des Services Publics de I'Eau Potable et I'Assainissement — 2021



Les 10 communes des réseaux urbains de I'agglomération : 92 042 habitants !, 32 133 abonnés, et regroupe 10
communes :

Mode de gestion : délégation de service public

Chartres : plus de 20 000 abonnés

Lucé

Luisant

Leves

AN NN N VU N N N N

Les 56 communes périurbaines de I'agglomération :

Mainvilliers

Champhol
Le Coudray
St Prest

Gellainville

Poisvilliers

\ entre 3 et 7000 abonnés par communes

\ entre 1000 et 2000 abonnés par communes

Mode de gestion : délégation de service public (47 505 habitants, 19 309 abonnés)

v Amilly v" Berchéres-les-Pierres
v' Bailleau-Leveque v' Corancez
v’ Briconville v' Morancez
v' Cintray v" Barjouville
v" Fontenay/Eure v" Chauffours
v" Fresnay le Gilmert v" Dangers
v" Meslay le Grenet v" Francourville
v" Nogent/Eure v' Mittainvilliers-Vérigny
v' St Georges/Eure v 0Ollé
v Clevilliers v St Aubin des bois
v' Challet v" Voise
v Berchéres-Saint-Germain v Sandarville
v' Jouy v" Ermenonville la Grande
v' Coltainville v" Vitray en Beauce
v" Gasville-Oiséme v" Meslay le Vidame
! estimation

Rapport sur les Prix et la Qualité des Services Publics de I'Eau Potable et I'Assainissement — 2021




NN N N N N N SR VRN

Nogent-le-Phaye
Houville-la-Branche
Sours

Prunay-le-Gillon
Dammarie

Ver les Chartres
Fresnay le Comte

La Bourdiniere St Loup

Mignieres

NN N N N T N N N e N N N

Boncé

Theuville

Allonnes

Boisville la St Pere
Moinville la Jeulin
Santeuil

St Léger les Aubées
Denonville
Roinville

Oinville sous Auneau
Umpeau
Champseru
Chartainvilliers
Bouglainval

Houx

Maintenon

Rapport sur les Prix et la Qualité des Services Publics de I'Eau Potable et I'Assainissement — 2021




B - Des hommes & des compétences

Le service de I'eau et de I'assainissement de Chartres Métropole est le résultat d'un processus d’intercommunalité
engagé deés 1948, avec la création du SIAA (Syndicat Intercommunal d’assainissement de I'agglomération
chartraine)..

Le transfert des compétences eau et assainissement est effectif depuis le 1er janvier 2001, date de la création de
cette intercommunalité par arrété préfectoral. Depuis, Chartres Métropole assure la maitrise d’ouvrage du service
public de I'eau sur I'ensemble du territoire pour prés de 139 000 habitants (extension du territoire au 1° janvier
2012, 1¢" janvier 2013, et 1*" janvier 2018).

Des regles de fonctionnement des services définies par les élus.
La compétence eau potable est exercée par la commission des services environnementaux.

Cette commission est chargée de rendre des avis sur les politiques menées par Chartres Métropole concernant les
services de I'eau et I'assainissement, des déchets, et de |'énergie.

Les décisions sont ensuite prises par le conseil communautaire, selon les délégations propres au fonctionnement de
la communauté d’agglomération.

Informe Prescrit
3 &
associe contréle
| Evalue les Ren Q
politiques compte

Opérateur

Délivre des
Citoyens -usagers prestations

L'habitant au coeur du
service public

Prestataire pour
l'usager

Depuis 2013, la Direction du Cycle de I'eau a exercé ses missions dans la continuité de 'année précédente, le service

eau et assainissement s’est réorganisé pour devenir la Direction du cycle de I'Eau constituée d’un service

exploitation-milieux et d’un service usagers-maitrise d’ouvrage. La direction du Cycle de I'Eau compte 23 agents, et
elle a pour objectifs :

e La définition des missions du service public du cycle de I'eau et des conditions dans lesquelles elles doivent
étre remplies

Rapport sur les Prix et la Qualité des Services Publics de I'Eau Potable et I'Assainissement — 2021 9



e Le contrdle de I'exécution de ces missions par les opérateurs du réseau
e La gestion du patrimoine du service d’eau a I'échelle du territoire de Chartres métropole, en exercant la
responsabilité de la maitrise d’ouvrage et une partie de la maitrise d’ceuvre.

C - Les acteurs de I’eau sur le territoire métropolitain :

Chartres métropole

Chartres métropole a en charge sur son territoire la compétence « eau et assainissement ». La communauté
d’agglomération fixe les objectifs a atteindre pour un meilleur service aux usagers et réalise les études, travaux et
investissements nécessaires. Les choix et décisions de Chartres métropole sont appliqués avec la délégation de
service public (CmEau pour I'eau potable et I'assainissement pour les 10 communes urbaines, ainsi que 54
communes périurbaines (54 en eau potable et 31 en eau potable et assainissement); Veolia a Denonville pour I'eau
potable; STGS a Champseru pour I'eau potable.

Les problématiques d’eaux pluviales sont gérées en 2020 en régie par Chartres métropole sur les zones urbaines,
conformément a la réglementation en vigueur.

CmEau, Veolia Eau, et STGS
Ces sociétés sont en charge sur le territoire de leur contrat de la délégation de service public en eau. Cela comprend
notamment la gestion des usagers/clients et la surveillance technique des équipements et canalisations du réseau.

Agence de I’Eau Seine-Normandie

Elle apporte une aide technique et financiére aux acteurs contribuant a I'amélioration de la ressource en eau.
L'agence percoit des redevances payées par les usagers (voir votre facture d’eau). Ces fonds sont reversés aux
collectivités locales sous forme de subventions ou de préts permettant de financer les investissements.

Préfecture d'Eure-et-Loir

Elle assure la mise en ceuvre de la politique de I’eau de I'Etat dans le département, dont I'objet d’intérét général est
une gestion équilibrée de la ressource. La Préfecture s’assure, avec le concours technique de I’Agence Régionale de
Santé et de la DDT (Direction Départementale des Territoires), de la qualité sanitaire de I'eau distribuée a la
population ainsi que de la compatibilité avec la protection de I’environnement, des prélevements et des rejets d’eau
dans le milieu naturel.

Rapport sur les Prix et la Qualité des Services Publics de I'Eau Potable et I'Assainissement — 2021 10



LIVRE |
Eau et assainissement sur le territoire urbain de
Chartres métropole en 2021

" Chartres

" Lucé

" Luisant

= Mainvilliers
" Leves

= Champhol
= Le Coudray
= Saint Prest
= Gellainville

= Poisvilliers



—
Titre Premier : Le Service Public de I'Eau
Potable

L'exploitation du service de distribution publique d'eau potable est affermée a CmEau en date du 1°" janvier 2016.
Sa date d'échéance est fixée au 31 décembre 2025.

CmEau a son Siege Social : Hotel de Ville, Place des Halles, 28000 CHARTRES.

Le contrat d’exploitation passé, comporte un volet sur I'amélioration du rendement, et de la qualité du service public
d’eau:

- Mise en ceuvre d’une téléreleve de plus de 90% des compteurs
- Objectifs de réduction des fuites, par sectorisation supplémentaire notamment

- Travaux de réparations de réservoirs, de création d’une surpression vers le Mesnil a Mittainvilliers.

Rapport sur les Prix et la Qualité des Services Publics de I'Eau Potable et I'Assainissement — 2021 12



CHARTRES METROPOLE
SYNOPTIQUE DU RESEAU EAU POTABLE

(T | | FORALE
ISINE 1 POMPE 560 m3h
1 BOMPE 250 mi
51
RESEAL Pro=st
N mih
FLEVES,

[ S RESEAT

RESEAL CHLAMPHOL.
3 GROUPES i
B m3h _ﬂE
] RESEAU
FORAGE g CHARTRES R,
D CEOERS : EUP WP
L i
LA BEADELEN
T LR PES
340 mih

3 GROLPES
T
HESEATD
!
CEHDRAY

USTNE

IR r LA BALSSEATE I

TFURAGE
7 POMES 440
mih

| diaFiis ASTE AL AT l

+Forages S2 et S3



A - Production

a) Eaude I'Eure:

Le prélevement de I'eau de la riviére se fait au niveau de la rue des trois Ponts a Chartres (lit entre Chartres et le
Coudray).

Le poste est équipé d’'une prise d’eau avec dégrilleur automatique, et de groupe électropompes refoulant les eaux
brutes jusqu’a I'usine de traitement, rue des réservoirs a Chartres.

Sa capacité est de 800m3/h, soit 16 000m3/j.
Le groupe de production d’eau brute pour la SNCF a été définitivement démantelé en 2004.

Une station de surveillance est implantée en amont de la prise d’eau pour s ‘assurer de fagon continu de la qualité
de I'eau brute.

b) Eau du forage de la Saussaye (S1) :

Le forage S1 se trouve a proximité du lycée agricole de la Saussaye sur le territoire de SOURS, le long de la N 154.

Sa capacité horaire est de 450m3/h, soit 9 000m3/j.

c) Unité de dénitratation des eaux brutes du forage de la Saussaye :

Cette unité traite les eaux brutes issues du forage de la Saussaye, elle est
située a I'intérieur du périmetre immédiat de ce forage. Elle a été mise en
service en janvier 2006.

Elle est constituée de deux cuves contenant des résines échangeuses
d’ions. Les ions nitrates sont retenus par ces résines par échange avec les
ions chlorures. Les résines sont régénérées en chlorures au bout de 30
heures de fonctionnement avec de la saumure. Les eaux de lavage,
contenant les nitrates, sont stockées avant d’étre envoyées, pour
traitement sur le réseau de Chartres métropole via le réseau de la
commune de Gellainville.

La capacité horaire de I'installation est de 450 m3/h, elle permet de traiter
une partie du débit produit au forage et en tant que de besoin en fonction
des prélevements effectués sur I'Eure. Elle n’a donc pas un fonctionnement continu.

Rapport sur les Prix et la Qualité des Services Publics de I'Eau Potable et I'Assainissement — 2021 14



d) Usine de traitement de I’eau rue des réservoirs a Chartres :

Cette usine traite I'eau issue de I'Eure et du forage de la Saussaye S1.

Elle est constituée de :

- Pré ozonation

- Floculation

- Décantation

- Inter-ozonation

- Filtration sur charbon actif
- Post-Stérilisation a I'ozone

Al;:ivt;ae e:lu Traitement
TS, 8 ) . : : bactéricide
injection des Décantation et filtration. et virulicide
coagulants par I'ozone
Pré Décanteur Filtres a Réservoirs
Ozonation sable a8
stockage
Ozonneur

La capacité horaire de I'usine en production est de 1 200 m3/h réparti sur deux files, soit 24 000m3/j.
L’eau brute du forage S1 ne subit que les étapes du traitement a partir de I'inter-ozonation.

Les eaux traitées sont stockées avant mise en distribution aux réservoirs de la rue des Comtesses (Chartres) de
capacité 2 fois 5000m3.

Les eaux de process sont rejetées au réseau des eaux usées (modification de I'usine en 2006).

e) Eau du forage de Bailleau I'Evéque (M1) :

Ce forage est situé sur le territoire de Bailleau I'Evéque, le long de la route D939.

Cette eau était directement distribuée dans le réseau et subit uniquement une stérilisation au chlore gazeux.

La capacité horaire du forage est de 120 m3/h, soit 2400m3/j.

L’exploitation de ce forage a été arrétée début octobre 2014 pour I'eau potable, car situé a proximité de la future
station d’épuration de I'agglomération, mais a servi en 2015 a remplir les nouveaux bassins pour tester leur
étanchéité.

Rapport sur les Prix et la Qualité des Services Publics de I'Eau Potable et I'Assainissement — 2021 15



f) Eau du forage de Berchéres St Germain (B2) :

Ce forage est situé sur le territoire de Berchéres Saint Germain, le long de la route
134.10 entre Berchéres la Maingot et Poisvilliers.

Cette eau, aprés une désinfection au chlore gazeux, est destinée a étre traitée
dans l'usine (UDD) de Leves.

La teneur en nitrates et en pesticides de cette eau nécessitent donc un traitement
complémentaire de dénitratation.

La capacité horaire de ce forage est de 500 m3/h, soit 10 000m3/j.

g) Unité de dénitrification :

Cette unité, située rue du petit Réau a Léeves, traite I'eau du forage B2.
Elle est composée des étapes de traitement suivantes :

- Filtration dénitrifiante sur filtre biologique
- L'inter-ozonation

- Filtration bicouche sable, charbon actif

- Stérilisation au chlore gazeux (modification suite a la fuite accidentelle de 2007).
L’eau traitée est stockée dans un réservoir de 2 fois 5 000m3, sur le site de I'usine, avant sa mise en distribution.
Les eaux de process sont rejetées au réseau d’assainissement des eaux usées.

L'usine a été mise en service en 1994. Sa capacité de production horaire est de 370m3/h, soit 7 400m3/j.

En 1995, sur recommandation nationale du Conseil Supérieur, d’Hygiene Publique de France (CSHPF), le couplage
du peroxyde d’hydrogene et de I'ozone a I'étape de I'inter-ozonation a été supprimé. L'usine n’a, depuis cette date,
fonctionné qu’au débit horaire de 250m3/h.

Toutefois, depuis 2013, la capacité de I'usine a retrouvé son débit de 370m3/h.

En 2006, dans le cadre des actions d’amélioration de la qualité du service d’eau potable, le délégataire a procédé
aux essais et a la modification des automatismes et de la composition des filtres bicouches. Chartres métropole a
complété ces actions en motorisant les vannes de rejets des eaux en début de cycle de mise en route et en
complétant la métrologie en place pour I'asservissement des automates.

Rapport sur les Prix et la Qualité des Services Publics de I'Eau Potable et I'Assainissement — 2021 16



h) Eau des forages de Franconcourville (F2) et de Prunay le Gillon (F3) :

L’exploration pour la mise en place d’une nouvelle ressource sur les territoires
de Francourville et Prunay le gillon a eu lieu de 1999 a 2005.

Les forages d’exploitation ont été réalisés en septembre 2007. La capacité
définitive de production est de 260 m3/h répartie comme suit :

_ F2 Francourville F3 Prunay le gillon
Débit horaire maximum (m3/h)

Volume annuel prélevé 2021 (m3) 1090 969 400 747

lIs sont raccordés au réseau d’alimentation en eau par I'intermédiaire de la canalisation existante du forage S1. Leur
mise en service permet de sécuriser I'alimentation en eau potable de I’Agglomération. Des modifications de
I"automatisme de I'usine seront réalisés en 2012 afin de permettre la gestion prioritaire des forages et de diminuer
les pompages dans I'Eure (ressource plus vulnérable). Toutefois la concurrence des forages agricoles du secteur
abaisse la nappe et conduit a réduire les débits pompés en été jusqu’a 130 m3/h et 50m3/h.

i) Eau du forage Bonville — Gellainville :

Cette unité de production a une capacité de 360m3/j.

B - Distribution

La longueur totale du réseau de distribution est de 465 km, dont 443km de
canalisation et 14,7km pour le réseau d’adduction.

Les réservoirs principaux sont :

* Rue des Réservoirs : -2X 5.000 m3
« Léves : -2x  5.000m3
* Lucé : -1x 5.000 m3
« La ZUP de la Madeleine : -2x  1.000 m3
« réservoir Gellainville : -1x 70 m3

Soit une réserve globale de 27 070 m3 correspondant a une journée et demie
de production moyenne. La capacité effective a prendre en compte (i.e. celle
comprise en le niveau bas des réservoirs et le trop plein) est de 25 655 m3. Ce